

## Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

## Консолидированный отчет о финансовом положении

| тыс. руб.                                                           | прим. | 31 декабря<br>2019 года | 01 января<br>2019 года<br>(пересчитан-<br>ные данные) | 01 января<br>2018 года<br>(пересчитан-<br>ные данные) |
|---------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                       |       |                         |                                                       |                                                       |
| Основные средства                                                   | 18    | 2 735 128               | 2 680 040                                             | 2 001 143                                             |
| Права аренды (активы в форме права пользования)                     | 20    | 34 008                  | 37 369                                                | -                                                     |
| Нематериальные активы                                               | 19    | 1 306 839               | 1 053 932                                             | 693 384                                               |
| Долговые финансовые активы                                          | 21    | 4 023                   | 18 675                                                | 17 004                                                |
| Отложенные налоговые активы                                         | 17    | 345 010                 | 366 441                                               | 343 419                                               |
| <b>Итого долгосрочные активы</b>                                    |       | <b>4 425 008</b>        | <b>4 156 457</b>                                      | <b>3 054 950</b>                                      |
| Запасы                                                              | 22    | 628 314                 | 341 798                                               | 78 792                                                |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                         | 23    | 1 570 917               | 633 226                                               | 473 862                                               |
| Авансы выданные                                                     |       | 269 605                 | 205 761                                               | 254 346                                               |
| Аванс по налогу на прибыль                                          |       | 21 354                  | -                                                     | -                                                     |
| Налоги к возмещению и переплата по налогам, кроме налога на прибыль |       | 13 706                  | 159 516                                               | 232 293                                               |
| Долговые финансовые активы                                          | 21    | 45 120                  | 21 472                                                | 9 410                                                 |
| Денежные средства и их эквиваленты                                  | 24    | 279 426                 | 136 775                                               | 26 391                                                |
| <b>Итого краткосрочные активы</b>                                   |       | <b>2 828 442</b>        | <b>1 498 548</b>                                      | <b>1 075 094</b>                                      |
| <b>Итого активы</b>                                                 |       | <b>7 253 450</b>        | <b>5 655 005</b>                                      | <b>4 130 044</b>                                      |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                      |       |                         |                                                       |                                                       |
| Акционерный капитал                                                 | 25    | 510                     | 510                                                   | 510                                                   |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров (по номиналу)           |       | (121)                   | -                                                     | -                                                     |
| Эмиссионный доход                                                   |       | 399 639                 | 1 256 528                                             | 1 256 528                                             |
| Резерв по переоценке нематериальных активов                         |       | 433 600                 | 433 027                                               | 286 554                                               |
| Резерв по переоценке основных средств                               |       | 480 753                 | 491 591                                               | -                                                     |
| Нераспределенная прибыль/(убыток)                                   |       | (1 128 625)             | (2 105 513)                                           | (1 915 744)                                           |
| <b>Собственный капитал, причитающийся собственникам Группы</b>      |       | <b>185 756</b>          | <b>76 143</b>                                         | <b>(372 152)</b>                                      |
| Неконтролирующая доля                                               | 33    | 269 370                 | -                                                     | -                                                     |
| <b>Итого капитал и резервы</b>                                      |       | <b>455 126</b>          | <b>76 143</b>                                         | <b>(372 152)</b>                                      |
| Долгосрочные обязательства по кредитам и займам                     | 27    | 3 419 991               | 3 133 879                                             | 3 162 101                                             |
| Долгосрочные обязательства по аренде                                | 28    | 21 291                  | 25 994                                                | -                                                     |
| Обязательства по договорам с покупателями                           | 7     | 15 456                  | 21 107                                                | -                                                     |
| Отложенные налоговые обязательства                                  | 17    | 292 071                 | 317 444                                               | 158 233                                               |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                             |       | <b>3 748 809</b>        | <b>3 498 424</b>                                      | <b>3 320 334</b>                                      |

## Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

Данные отчета о финансовом положении по состоянию на 01 января 2019 (31 декабря 2018) и данные отчета о совокупном доходе и отчета об изменениях в собственном капитале за 2018 год были изменены по сравнению с данными годовой консолидированной финансовой отчетности за 2018 год.

Информация о внесенных ретроспективных изменениях раскрыта в примечании 4 настоящей отчетности.

С 01 января 2019 года Группа применяет новый стандарт, обязательный к применению – МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Стандарт применяется ретроспективно с признанием суммарного влияния первоначального применения на дату первоначального применения.

Факторы суммарного влияния перехода на новый стандарт учета аренды раскрываются в примечаниях 5 (а), и в пояснениях (с) и (d) примечания 4.1.

Переходные положения раскрыты в примечании 29.

Учетная политика, применяемая к договорам аренды до 01 января 2019 года, раскрыта в примечании 37.

Данный отчет следует рассматривать вместе с примечаниями к отчетности.

Отчетность утверждена 10 марта 2020 года

Генеральный директор Вольпе Борис Матвеевич

